
 

 

              Zápisnica 
z 3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Holiare 

konaného dňa 01. marca 2023 

________________________________________________________________________ 
 

Prítomní : Juraj Kürthy- starosta obce 

                   Dionýz Csémi- zástupca starostu, poslanec OZ                    

             Tomáš Inczédi – poslanec OZ     

                   Andrea Katonová- poslankyňa OZ 

                   Dezider Szabó – poslanec OZ 

 

Ospravedlnená : JUDr. Ing. Gabriela Gönczölová, Hlavná kontrolórka obce 

                             Irena Jassová, poslankyňa OZ 

 

 

 

 

 

  3.  zasadnutie Obecného zastupiteľstva Holiare otvoril a viedol starosta obce, Juraj Kürthy. 

Privítal prítomných a konštatoval, že z 5 poslancov sú prítomní 4 poslanci a obecné 

zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Pani JUDr. Ing. Gabriela Gönczölová, HK Obce sa 

ospravedlnila, zo zdravotných dôvodov sa nemohla zúčastniť na zasadnutí a pani Irena 

Jassová sa tiež ospravedlnila, z rodinných dôvodov sa nemohla zúčastniť na zasadnutí. 

   

Prezenčná listina tvorí prílohu zápisnice.  

 

Navrhnutý a schválený program rokovania bol nasledovný :  

 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva  

2. Schválenie programu zasadnutia, kontrola uznášaniaschopnosti  

3. Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice  

4. Vyhodnotenie plnenia uznesení z 2. zasadnutia OZ  

5. Interpelácia 

6. Správa o kontrolnej činnosti HK Obce Holiare za rok 2022 

7. Posúdenie žiadostí 

8. Úprava rozpočtu č. 1/2023 

9. Informačná správa starostu obce- aktuálne organizačné záležitosti, informácie 

10. Diskusia 

11. Záver 

 

 

 

 

 K programovému bodu č.1 – Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

Pán starosta privítal prítomných a zahájil 3. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Holiare. 



 

 

 

 K programovému bodu č.2 – Schválenie programu zasadnutia, kontrola 

uznášaniaschopnosti zasadnutia 

 

Pán starosta konštatoval, že z 5. poslancov OZ sú prítomní 4. poslanci OZ, takže 

zasadnutie je uznášaniaschopné. Pán starosta oboznámil prítomných s programom 

zasadnutia, poslanci navrhovaný program jednohlasne schválili.      

 

 

 

 K programovému bodu č. 2- Schválenie programu zasadnutia, kontrola 

uznášaniaschopnosti zasadnutia bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 23/2023: 

 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A. Schvaľuje 
1. Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva zverejneného na úradnej tabuli obce 

a na webovom sídle obce www.holiare.sk dňa 24. 02.2023. 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 

 

- K programovému bodu č. 3 – Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  

   

Pán starosta navrhoval členov do návrhovej komisie a overovateľov zápisnice. Poslanci 

podporovali návrh pána starostu a jednohlasne zvolili do funkcie navrhnutých. 

 

- K programovému bodu č. 3 - Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice bolo 

prijaté nasledovné uznesenie č. 24/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A. Schvaľuje  
 

1. Návrhovú komisiu v zložení: Dionýz Csémi 
                                                    Tomáš Inczédi 

 

2. Overovateľov zápisnice: Andrea Katonová 

                                            Dezider Szabó 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

http://www.holiare.sk/


 

 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 

 

 K programovému bodu č.4 – Vyhodnotenie plnenia uznesení z predchádzajúceho 

zasadnutia OZ  

 

Pán starosta informoval prítomných, že uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ sú 

splnené, alebo čiastočne splnené . 

 

Uznesenie č.20/N/2022  k programovému bodu č.11 – Prerokovanie predaja nehnuteľnosti 

Kúpna zmluva bola podpísaná, kúpna cena zaplatená do pokladne. 

Uznesenie č.21/N/2022  k programovému bodu  č. 12 – Informačná správa starostu obce- 

aktuálne organizačné záležitosti, informácie 

B/2 Koncoročné odmeňovanie obecného zastupiteľstva podľa platných zásad    odmeňovania 

členov OZ- splnené 

B/3 Koncoročné odmeňovanie pre pána Zoltána Inczédiho, Zsolta Baranyaiho, Dávida 

Kovácsa a pani Gyögyiku Bekeovú, za ich celoročnú vykonanú prácu v prospech obce- 

splnené 

B/4 Žiadosť organizácie CSEMADOK o dotáciu na slávnosti Mikuláš- splnené. 

B/5 Použitie finančných prostriedkov rezervného fondu v hodnote 11445,25 €, (fa. č. 1002- 

3732,51 €, fa. č. 1004- 1458,65 €, fa.č. 1006- 764,49 €, fa. č. 1010 5489,60 €)  na kapitálové 

výdavky- investícia „ Zníženie energetickej náročnosti budovy Obecného domu Holiare“- 

splnené. 

B/6 Žiadosť pána Ladislava Liptáka a pani Ildikó Cubovej o prenájom obecného nájomného 

bytu s tým, že žiadosť bude zaradená do zoznamu uchádzačov o byt. 

        Žiadosť pani Móniky Szűcsovej o prenájom obecného nájomného bytu s tým, že žiadosť 

bude zaradená do zoznamu uchádzačov o byt. 

        Žiadosť pána Jánosa Molnára a pani Barbara Molnár o prenájom obecného nájomného 

bytu s tým, že žiadosť bude zaradená do zoznamu uchádzačov o byt- Zaradené, vyrozumené. 

C/1 Zriadenie inventarizačných komisií na vykonanie riadnej inventarizácie majetku, záväzkov 

a rozdielu majetku a záväzkov obce Holiare k 31.12.2022 v zložení: 

Pre obecný úrad: Renáta Kürthy – predsedníčka 

                            Monika Újlaki 

                            Jassová Irena 

 

Pre kultúrny dom: Andrea Katonová – predsedníčka 

                              Monika Újlaki 

                              Renáta Kürthy 

 

Pre materskú školu- jedáleň : Anikó Anda Szőke – predsedníčka 

                                              Edita Liptáková 

                                              Anna Elznerová  

 

Pre požiarnu zbrojnicu : Dionýz Csémi – predseda 

                                        Tomáš Inczédi 

                                        Dezider Szabó  

-Zriadené. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K programovému bodu č.4 - Vyhodnotenie plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 

OZ bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 25/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A. Berie na vedomie  
 

1. Vyhodnotenie plnenia uznesení obecného zastupiteľstva z 2. zasadnutia OZ.  

 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 

 

 

 K programovému bodu č.5  – Interpelácia  

 

V programovom bode interpelácia sa nikto neprihlásil na pripomienku.  

 

K programovému bodu č.5  – Interpelácia bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 26/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A. Berie na vedomie 

 
  1. V programovom bode interpelácia sa nikto neprihlásil na pripomienku. 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 



 

 

 

 -K programovému bodu č.6 – Správa o kontrolnej činnosti HK Obce Holiare za rok 

2022 

 

Pani HK Obce poslala na zasadnutie správu o kontrolnej činnosti za rok 2022, ktorú za jej 

neprítomnosti predložil pred OZ pán starosta. Poslanci správu HK Obce pozorne vypočuli 

a brali na vedomie. 

 

K programovému bodu č. 6 – Správa o kontrolnej činnosti HK Obce Holiare za rok 2022 

bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 27/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A. Berie na vedomie 

 
1.   1. Správu o kontrolnej činnosti HK Obce Holiare za rok 2022. 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 

 

 

     -K programovému bodu č. 7   – Posúdenie žiadostí 

 

Pán starosta informoval poslancov OZ, že od minulého zasadnutia OZ boli podané žiadosti 

o prenájom obecných nájomných bytov. Konštatoval, že momentálne všetky byty sú 

obsadené, preto navrhuje zaraďovať žiadosti na zoznam uchádzačov o byt. 

 

 

 

 

  -K programovému bodu č.7 - Posúdenie žiadostí bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 

28/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A. Berie na vedomie 
      1. Informáciu pána starostu o podaných žiadostiach. 

 

 

 

B.  Schvaľuje: 
 

        



 

 

       1. Žiadosť pani Moniky Ledeczkej o prenájom obecného nájomného bytu s tým, že 

žiadosť bude zaradená do zoznamu uchádzačov o byt. 

        2. Žiadosť pani Márie Bartalos o prenájom obecného nájomného bytu s tým, že žiadosť 

bude zaradená do zoznamu uchádzačov o byt. 

         

 

 

 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

   
 

   -K programovému bodu č. 8  – Rozpočtové opatrenie č. 1 k rozpočtu na rok 2023 

 

 

Pán starosta predložil pred OZ rozpočtové opatrenie č. 1 k rozpočtu na rok 2023. Niektoré 

položky bolo potrebné upraviť podľa skutočností. Poslanci položkovite prejednali jednotlivé 

položky a schválili úpravu rozpočtu. 

 

K programovému bodu č.8   – Rozpočtové opatrenie č. 1 k rozpočtu na rok 2023 

bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 29/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A.  Schvaľuje: 

 
1. Rozpočtové opatrenie č. 1 k rozpočtu na rok 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 

 

        -K programovému bodu č. 9- Informačná správa starostu obce- aktuálne 

organizačné záležitosti, informácie 



 

 

 

Pán starosta  predložil pred OZ prognózu príjmov z podielových daní v roku 2023. Potom 

informoval členov OZ o vývoje cien energií za posledné obdobie. Nárast cien energií 

spôsobuje veľké problémy pri platbách. Navrhoval, aby bola podaná žiadosť o NFP na 

výstavbu fotovoltického zariadenia na budovu materskej školy, aby v budúcnosti bolo možné 

vymeniť plynové kúrenie za tepelné čerpadlo. Poslanci podporovali návrh pána starostu. 

Potom pán starosta informoval členov OZ, že je potrebné aktualizovať zloženie Rady MŠ. 

V tomto roku bude vypísaná výzva na funkciu riaditeľky MŠ, nakoľko mandát terajšej 

riaditeľky skončí. Novú riaditeľku menuje Rada MŠ, preto je dôležitá aktualizácia zloženia. 

Navrhoval nových členov do Rady MŠ, ktorých poslanci podporovali. 

Pán starosta predložil pred zastupiteľstvo smernicu č. 1/2023 Obce Holiare o vedení 

účtovníctva a smernicu č. 2/2023 o poplatkoch. Staré smernice už neboli aktuálne, preto ich 

bolo treba aktualizovať. Po preštudovaní smerníc poslanci schválili návrh pána starostu. 

Potom pán starosta navrhoval, aby sa rokovalo o zorganizovaní spoločenských podujatí 

v roku 2023. Pripomenul, že momentálna finančná situácia neumožní zorganizovanie podujatí 

tradičným spôsobom. Obec má podané Žiadosti o NFP na NSKÚ Nitra. Navrhoval, aby 

zorganizovanie podujatí záviselo od úspešnosti podaných ŽoNFP. Poslanci podporovali návrh 

pána starostu. Potom pán starosta navrhoval, aby bolo zorganizované podujatie z príležitosti 

175. výročia vypuknutia revolúcie z rokov 1848-49, dňa 12. marca 2023. Poslanci návrh 

podporovali. 

Potom pán starosta oznámil poslancom, že z roku 2021 má 8 dní nevyčerpanej dovolenky. 

Žiadal členov OZ, aby schválili vyplatenie nevyčerpanej dovolenky starostu. Poslanci 

jednohlasne schválili žiadosť pána starostu. 

Pán starosta žiadal členov OZ, aby určili poradie pridelenia obecného nájomného bytu, 

v prípade uvoľnenia bytu. V poslednom čase boli podané viacere žiadosti, preto by bolo treba 

určiť poradie. Po preštudovaní žiadostí OZ určilo poradie. 

Pán starosta navrhoval, aby OZ predĺžil platnosť strategického rozvojového dokumentu 

Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Obce Holiare na roky 2016 - 2022 do 

vypracovania nového Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Obce Holiare t.j. do 

31.12.2024. Dokument je dôležitý pri podaní ŽoNFP a platnosť starého dokumentu vypršal 

31.12.2022. Obec v prechodnom období vypracuje nový strategický dokument, ale dovtedy by 

bolo treba predĺžiť platnosť starého dokumentu. Poslanci podporovali návrh pána starostu. 

    

 

K programovému bodu č.9  – Informačná správa starostu obce- aktuálne organizačné 

záležitosti, informácie bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 30/2023: 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

A.  Berie na vedomie 

 
1. Informačnú správu starostu obce o prognóze príjmov z podielových daní na rok 2023. 

2. Informačnú správu starostu obce o vývoje cien energií. 

 

 

    B.  Schvaľuje: 

 



 

 

       1. Názov projektu: „Výstavba fotovoltického zariadenia 10,000 kW na výrobu    

elektrickej energie pre MŠ obec Holiare. 

       2. Výšku maximálneho celkového spolufinancovania zo strany žiadateľa z celkových 

oprávnených výdavkov uvádzať ako hodnotu výšky spolufinancovania 5%= 2500,- €. 

       3. Kód výzvy: OPKZP-P04-SC411-2023-80  

4.  Úpravu zloženia Rady MŠ nasledovne: 

     Predseda Rady MŠ: Dionýz Csémi 

     Členovia Rady MŠ: Anna Elznerová 

                                      Irena Jassová 

                                      Edita Lipták 

                                      Réka Sebő 

                                      Nikolett Paksi M. 

5.   Smernicu Obce Holiare č. 1/2023 o vedení účtovníctva v Obci Holiare. 

6.   Smernicu Obce Holiare č. 2/2023 o poplatkoch. 

7.   Zorganizovanie podujatia „ Javisko kultúry Holiare“ dňa 01.07.2023 v prípade, ak 

podaná Žiadosť o NFP na NSK Nitra bude úspešná. 

8. Zorganizovanie podujatia „Športový deň s medzinárodnou účasťou“ v rámci podujatia 

„Javisko kultúry Holiare“ dňa 01.07.2023 v prípade, ak podaná Žiadosť o NFP na NSK 

Nitra bude úspešná. 

9. Zorganizovanie podujatia z príležitosti 175. výročia vypuknutia revolúcie z rokov 1848-

49, dňa 12. marca 2023. 

10. Vyplatenie 8 dní nevyčerpanej dovolenky starostu z roku 2021. 

11. Poradie pridelenia obecného nájomného bytu, v prípade uvoľnenia bytu :  

                           1. Barbara Molnár a János Molnár 

                           2. Monika Ledeczká 

                           3. Mária Bartalos 

12. Predĺženie platnosti strategického rozvojového dokumentu Programu hospodárskeho a 

sociálneho rozvoja Obce Holiare na roky 2016 - 2022 do vypracovania nového Programu 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja Obce Holiare t.j. do 31.12.2024. 

                                                                                 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

-K programovému bodu č.10 – Diskusia 

 

 



 

 

 

Do diskusie sa prihlásil zástupca starostu, pán Dionýz Csémi. Rozprával o problematike, že 

niektorý obyvatelia obce pri zbere vyložia komunálny odpad aj v nádobách, ktoré nemajú 

prenajaté od obce. Zaujímal sa o to, či majú aj v takom prípade zaplatené za odvoz, alebo to 

majú zadarmo odvezené? Pán starosta vo svojom odpovedi navrhoval, aby boli pomenovaní 

ľudia, potom zistí, či majú zaplatené za odvoz a bude sa zaoberať s problematikou. 

 

K programovému bodu č.10  – Diskusia bolo prijaté nasledovné uznesenie č. 31/2023: 

 

 

Obecné zastupiteľstvo Holiare 

 

 

A. Berie na vedomie 

 
     1.  Pripomienku pána zástupcu starostu Dionýza Csémiho o problematike, že niektorí 

obyvatelia obce vyložia odpady na odvoz aj v nádobách, ktoré nemajú prenajaté od obce. 

 

 

Počet všetkých poslancov OZ Holiare: 5 

Počet prítomných poslancov OZ Holiare: 4 

Hlasovanie za: 4 , Dionýz Csémi, Tomáš Inczédi, Andrea Katonová, Dezider Szabó, 

Proti: Nikto 

Zdržal sa: Nikto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Nakoľko program zasadnutia bol vyčerpaný, pán starosta poďakoval každému za účasť a 

ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Zapísala: Monika Újlaki 

 

 

 

 

 

V Holiaroch, dňa 6. marca 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juraj Kürthy, v.r. 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice :  

 

Andrea Katonová, v.r. .......................................... 

 

Dezider Szabó, v.r.      ...........................................   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


